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A’ FELS. R. TSASZARNAK ÉS A. KIRÁLYNAK
KEGYELMES ENGEDELMÉBÖL.

*

Kőit Bétsben Vlugus tusnak 9 napján 1796-^
ejztendoben.

Hadi Történetek és Környülállasok,
I. Olafz Or faágban.

E gymás után három Kurírt küldött Gr. -
ser fő vezér az Olafz Orfzági Cs. K. ármá

diától a’ Bétsi Fels. hadi Cancellariához a
mind a’ hárman kedves és kellemetes hirt hoztak 
magokkal, a’ Mantua környékén történt hadi dol
gokról; de leg kedvesebbet a’ tegnap előtt Bétsbtt 
érkezett, és 38 pattogó és sípoló poíztilionokkal 
a’ várasba be jött, ’s ennek nevezetesebb útzáit 
bé járt Flügeladjutans Vincent fő Strázsamester. 
A z  első , és ezen holnapnak 4‘i^én Fels. hadi
Cancellária által a’ Fublicurmnal is közöltetett tu?
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dósitást mi is fel jegyzettük, 5s érd. olvasóink 
nak meg is küldöttük, a’ múlt posta napon kőit 
ii-ik fzamú Magyar Kurírunknak 174 és 1754k
lapjain.

Ezen Örvendetes híradásának további foly~ 
fására illyetén túdósitást küldött a5 nevezett fő 
vezér Jul. 31-ik napján Cafő kvártélyá
ból: ,,A’ melly napon , úgymond , utolsó tudósítá
sunk el indult, u. in. Jul. 29-ikén, úgyan azon nap 
Őfzve kaptsolván magát a M. Laj-
tinánt colonnéja a’ DavidovichF. M. Lajtinánt co- 
tonnájának felével által ment az E ts , avagy Adige 
folyó vízen, a’ Dolce  mellett kéfzűlt hajó hídon, \$ 
mindjárt azon este reá ütvén Rívó lira , el foglalta 
az ottan lévő tanyát. — Hasonlót miveit B. Mit* 

rovfzkyGenerál Ckutsával, és egy Kapitányt ’s 
90 koz embert ejtett rabságra az ott tanyazott 
Frantziák közül. — Melás F. M. Lajtinánt, a’ 
hegyek közt való bajos utazásai után a’ 
előtt lévő hegyekén feküdt, és 12 — 15 ezerből 
álló , ’s eleinte magát keményen védelmezett f ran» 
tziáságot onnan tovább nyomta, 250 embert rab
ságra ejtett, és 4 ágyút sok tábori inunitzióval
egyetemben el nyert.

Onnan corpusának egy ofztalyával maga a? 
Peschierába vivő útra indúlt, a’ fő ármádia jobb 
ízárnyának fedezésére, más ofztálya pedig Baja- 
Heh Generál vezérlése alatt Caimasino mellett az 
ellenségre bukkanván, három óráig tartott tsatá« 
zása után onnan hátrább nyomta és a’ bé követ
kezett éjjel azon positi ójába maradt.

Más nap jókor reggel ki indítván Gr. Wurm- 
ser a’ nevezett két Generálisnak coionnéit, maga 
Castelnuovoba marsirozott, Bajalich Generálist pe
dig a’ Velentzri Respublikához tartozó
nevű várnak ízemen való tartására küldötte. _
Még útjában azt a5 hivatalbeli jelentést kapta, 
bogy Spiegel Generál Veronát el foglalta, és 90
Frantziát fogott el a’ várashoz való közelítésé
kor, — Ügyaa akkor tudósitátott arról is „ hogy



B Méjz áros, F. M. Lajtinánt egéiz nyo
mult elobre. — Azomban eleve látván azt Gr. 
iVurmser fő vezér, hogy G voj corpusa
ellen nagyobb erővel fogna menni az ellenség, 
Davidovich és MelásF. M. Lajtinántok corpiissait 
Valériába , Fittoni, Mitrovfzky , és Spiegel Gene
rálisokat pedig Villafranca alá küldötte , \s ezen 
bolts rendelései által egéízlen héjjába válóvá’ tette 
az ellenség fzándékát.
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Mindezeket ólly fel tététellel növelte ez az 
öí'z héros, hogy a’ már egynéhány hetektől fog
va Frantziák által ostrom alá vett, de mind ed
dig magát keményen védelmezett várat
az alól fel óldozhassa, ’s annakutánna mind ad
dig nyomozhassa az ellenséget , mig azt egéiz 
A. Lombardiát oda hagyni kénfzerithesse. Él is 
érte ezen fel tett tzélját tokélletessen az elsőre 
nézve, mivel, a5 mint a’ tegnapelőtti Kurír tü- 
dósitásábóí örömmel . értettük, e7 folyó holnap
nak első napján tökélietesen fel fzabadulí 
vára a’ Frantzia ostrom alól, melly Gr. IVur/ri
ser jelentése fzerént illyenképen ment végbe. — 
Gvozdanóvich F. M. Lajtinánt Ott Generált Sálo , 
Otskay Generált Cavardo ellen kűldvén, mind a’ 
kettő fzerentsésen végbe vitte a’ reá bízatott dol
got, amaz 400, e’ pedig 75 embert ejtvén az el
lenség közül fogságra. — Mini hogy Salában vak
merőén védelmezték magokat a* Frantziák, mind 
a’ két réfzro* fzámos ember hullott el, de még is 
sokkal többen a’ Frantziák közül. — Méfzáros 
F. «M. Lajtinánt Vincenzán és Montebellon ke re fz - 
tűi Legnagoba ’s onnan továbra a’ Fő vágy Fádua 
folyóvizéig nyomult elobre.

Az után meg kérni éltetvén Gr. Wurmser az 
ellenséget, és ki tanulván, hogy Brescia felé von- 

nya magát viíTza, LiptayGenerálist Rover hellóba  ̂
az előjáró' sereget a’ Mincio vizen állal küldöt
te , a’ melly Pintyek Óbester vezérlése alatt egéfz 

Guiddizzolóig nyomulván előre, ügy tapafztalta,
ho :.y Castiglione della Riviera léié í/.ándékozzéfc 
meam az ellenség.
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Gr. Wártenslében maga Rambergában, az alat
ta lévő Cs. K. hadi seregek pedig annak környé
ken vágynak. — Geri. IVerneck Bolkachban kvár- 
télyozik, ’s corpusa egéfz Schveinfurtig terjed ki, 
itten vagyon Kié nme je r  Generális. —  Az Avant
gárdot Kraj Generális commaudirozza. — Bam- 
bergából iratik, hogy sem egyik sem másik fél 
nem akar tsatához kezdeni, ámbár tsaknem
egymás ízemébe nézzenek, de még is tsendesség-
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Mindezek igy leven, ’s értésére esvén a’ Fr. 
vezérnek az ellene menő Cs. K. seregeknek ízáma, 
^ug. első napját meg előzött éjjel, minden ostrom
ló agyúinak, ’s tábori efzkÖzeinek hátra hagyásá
val Mantua vára ostromlását felbe hagyta,’s on
nan, a’ mint lehetett, hátrább vonta magát, sőt 
a’ mint az ellenséget űző Cs. K. vitézek tapafz- 
talták, ólly nagy félelem vette őket környül, hogy 
az úton is le hányták magokról a’ fegyvert. De 
azért még is mintegy 5000 ember fogatlatott el 
közülök. E’ mellett Governolóban 300 Frantziát 
zártak b é , "s vittek Mantuába be a* parafztok.

Borgoforteban tsaknem egéfz ártillériáját hát- 
ra hagyta az eilenseg, úgymint 100 agyút, 12 bom
bahányó ágyút, 80— 90 ezer golyóbist és bom
bát, 4000 mázsa ónt, réfz fzerént golyóbisban réfz 
fzerént még darabokban, négy mindenféle fegy
verrel meg terheltetett hajót, két puskaporos m a - 
gazinumot, ’s több efféléket, a’ mellyekről még 
bővebb tudósítást fog Gróf IVurmser Feldmarsai 
küldeni.

Itten mostanában semmi nevezetes hadi do
log nem történt, hanem hogy mind a’ Cs. K. se
regek, mind az ellenség gyakorta változtattyák 
táborozó helyeiket. — A ’ Regenspurgí Aug. 2-ik 
napján költ levelek fzerént, a’ Cs. K. ármádiának 
tábori ispotállyá 131 ízekérrel ottan ment kerefz- 
tül Straubinga felé. Kevés idővel azután 40 ágyú 
követte egynéhány lovas katona fedezése alatt.



is úgy 
den

Olafz Orfzág.

Minémü gyülölségben ejtették légyen mago
kat az Olafz Nemzet közt lévő Frantziák, és a’ 
Párisi fő kórmányfzéknek más fzabad hatalmas
ságokkal való bánások, világosan ki tettzik a’ 
Jul. 16-ik napján kőit Génuai tudósításokból. 
Ottan is közönségessé lévén az a’ hir, hogy ezzel

fognának bánni mint Livornóval, és min- 
kintseitől meg fofztani, nem kevés mozdulá

sok tapafztaltattak a’ nép közt, kiváltképen mi- 
nekutánna értésekre adatott volna, hogy titkon 
sok fegyverek vitettenek oda bé. Ahozképest két 
promemóriát adott bé azon Status titoknokjának 
az ott lévő Fr. követ Fajponlt polgár, nieliyék
ből világos, melly nagy törvénytelenséggel bán
nyék a’ Fr. Directorium az idegen, tellyes hatal
mú és fzabadtságú , és másoktól nem függő hatal
masságokkal , és hogy mit lehessen azoknak re
ményiem , a’ kik még most is fzoros barátságban 
élnek a’ Fr. nemzettel.

Az első, Jul dikén költ promemóriája
fzóról fzóra ekképen vagyon : ,,Néhány napoktól
fog gymond «agy mozdulások tapafztaltat
nak a’ Génuai és a’ körül belől lévő helységek 

k lakosi közt. mellveknek indító okai, mint

ben tartyák magokat. — Egy Cs. K. hadi tifzt ek- 
ként ir barátjához: egy jó hézakot találtunk, 
mellyen ha az egek velünk nem ellenkeznek, ha- 
fzonnal meg támadhatjuk az ellenséget. — 

burgbanbizonyosan benn vágynak a’ Frantziák.
A’ Saxoniai Contingens sereg haza felé vett 

htjában Jul. 27-ikén Anspach varasához egy órá
idra tartott nyugodalom napot, a’ honnan a’ kö
vetkezett, napon, JSorimbet gán , Gracfenbergen és 
a’ Bareyti tartományon kerefztul fogja útját kö
vetni , és a SdxoniaiV. Fejedelemség végső ha
tárán le telepedvén , a' több oda gyűlt Saxonial 
truppokkal vigyázatra állani, ne hogy oda is bé 
üssön a’ telhetetlen ellenség.



* 8? *sawwwmmwmp**-

Fr. Respublika sérelmére intézettek, nagyon Izé
débe ötlöttek az alább Írtnak. — Azzal tsábita-: 
tik a’ nép, hogy vagyonától, fegyverétől és term 
plomaitól meg akarják őket fofztani a ’ Frantziák. 
A ’ Fels. kórmányfzék fzemei előtt el távoznak a* 
papok a’ békesség azon leikétől, a’ melly .által 
kellene befzédjeiknek és tselekedeteiknek vezérek 
tetni, és azon egyházi tzeremóniák által hevesi
tik képzelődő tehetségeiket , meliyeknek okául a* 
je!envaló költött vefzedelmet tefzik. — Seregestöl 
menvén az aíTzony fzemélyek a’ templomokba 
azon haramják ellen való segedelemért és védel- 
mezesert kérik az Istent, a’ kik a’ hegyekről me
nendők léíznek; és hogy egyedül a’ Frantziák el
len légyenek ezen mozdulások intézteivé , meg tet
tzik abból is , hogj  ̂ azon két Frantziát, a’ kik a 
varas prospectusát Jul. 6-ik napján a’ Carignano 
hidján le akarták rajzolni, minden ki gondolható 
motskokkal illették az öfzve tsoportozott afTzo-• # JL I *

nyok. Nem hiheti az alabb irt, hogy a' Fels. 
kórmányfzék adott volna ezen minden fundamen- 
tom nélkül való nyughatatlanságokra alkalmatos
ságot, mivel minden vele békességben elő nem
zeteknek igaz barátnéja. a’ Frv Respublika, ’s il
lendő tekintetben tarty a azoknak fzabadtságokat 
és örökségeiket. *— Meg kell ezen igasságról af 
Genuai Tanátsnak győzettetni, és nyilvánvaló hi
tetlenségnek tartam, hogy a’ nép közt lévő tit
kos békételenségnek' indító okáúí az Arquátai és 
más helységbeli lakosoknak igasságos fenyitékje 
tetettetik, a’ mellyek a- Lombardia revolutio után 
menedek helyül ízolgáltak a’ gyilkosoknak és tol
vajoknak.3’ (Illyen névvel illeti Fay poult úr azo 
k át, a’ kik Lombardiának valóságos tolvaji és
gyilkosai ellen való nemes indulatból, hazájok
eránt való fzeretetből, és tör vényes uraikhoz va
ló hivségekből életeket is nem sajnállották fel
áldozni). '' 1* ’ > . y

„Minthogy igen sok függ attól, hogy azon 
gonofz , mellynek fzomorú következései lehetné- 
íiek, még zöld füvében meg fojtassék: azt ki-



vánnya az alább irt a’ Fels. kórmányfzéktöl,
hogy minden hatalmában lévő eízközökkel éljen 
az el tsábitatott népnek tévelygéseiből való meg 
gyógyítására. — Eléggé esméretesek azok a’ íze* 
mélyek, a’ kik azt mivelik; lehetetlen a’ Génuai 
kórmányí’zéknek azoknak tsalardságokat és Fran- 
tziák ellen való botránkoztató befzédjeiket. a’ Fr 
Respublika meg sértődésé, és az azokból í'zár- 
mazható gonoízról való fzamólás nélkül tovább 
fzenvedni. — Szükség léfzen a’ népet azon tár
gyakról. mellyeket Bounaparte fő vezér, és az
alabb irt a’ Tanats eleibe terjeí'ztett, ’s azoknak 
valóságos indító okairól tudósítani, hogy annál 
fogva minden efzközöktöl fog fofztassanak azok 
a’ tsábitók, a’ kik fzüntelen újabb újabb hazug
ságokat gondolnak ki a’ köz nép el tántoritására.”

,,Egyfzersmind arra kéri az alabb irt a’ Eels 
kórmányfzéket, hogy adja tudtára az ezen titkos 
békételenség el hárítására, általa rendeltetendő 
efzkozöket, hogy ekképen mind a’ végre hajtó 
Directoriumot, mind az Olafz Orfzági ármádia 
fő vezérjét tudósíthassa a’ Genuai kormányfzék 
valóságos indulatjáról.”

Minekelőtte valáfzt vett volna Faypoult Fr. 
minister ezen promemóriára, Jul. 15-dikén ismét 
egy mást küldött a’ Genuai kormány Izéknek, rnelly 
Izórái Izóra ekképen vagyon: ,, A’ del Falcone
vendégfogadóban való zenebonás tsuportozások 
még most sem fzüntek meg, és körül vétetvén az 
ott lévő Frantziák keményen íényegettetnek. —  
Más Frantziák a’ közönséges útzakan gyaláztat- 
nak meg; ellenek az allzonyok ingerük fel a* pol
gárokat, és gonofz fel tétellel mivelik ezeket; a’ 
ma reggel meg árestáltat.ott Hintákra nézve a* Fr. 
nemzetet sértegető híreket fzórnak ki és hiíznek 
Akárki is könnyen képzelheti, hogy ellenségei
nek meg gyozésére nem fog illy roílz és semmire 
kellő eízközökkel, úgymint árulással és tsalard-
kággal élni a’ Fr. Respublika. — Az általa foly
tatott hadakozás nyilvánvaló és nagy lelküségé-



hez illendő, egyedül hatalmat és erőt téfzen el
lenségei eleibe. A’ jelenvaló rendeletlenségek
nyilvánvaló következései azon büntetésre méltó
fortélyosságnak, a’ melly ellen az alább irt már 
Jul. io-ikén bé adott jegyzésében panafzolkodott. 
Most tehát azt kivánnya a’ végre hajtó Directo
rium nevében, hogy a? Gcnuában lévő Frantziák 
bátorságára nézve , meliyért egéfz Genua tarto
zik a’ Fr. Respuklikának felelni, leg ottan hatha
tós efzközökhoz nyúljon a’ Fels. kormányfzék. 
Kívánja, hogy minden fzünnyék meg a’ Frantziák 
fenyegetésétől és gyaláztatásától; hogy a’ flintá
kat illető dolog nyilkatkoztassék k i; hogy ezen 
különös környülállásokról tudósitassék a’ nép; 
hogy a’ kormányfzék által még ma este közönsé
gessé tétetendő hirdetmény által nyilatkoztassák 
ki az Olafz Orfzági ármádia fő vezérje kívánsága, 
’s vétessék ki minden ez iránt való tévelygéseiből; 
hogy tzáfollya meg mind a’ nép el tsábitasára ko
holt hazugságokat, és végtére fogattassa ’s
büntesse meg illendőképen a’ nép nyughatatlansá 
gának , és mozdulásainak fzerzo okaft. Ezen elég
tételnek kívánására tökélletes jussa ván a’ Fr. Res
publikának, el kerülhetetlen az, és az alább Írt
nak is fzerentséje vagyon azt világosan kívánni 
Faypoult

Ezen kettős promemoriára következő hir
detményt tétetett a’ Génuai kórmányfzék közön
ségessé :

. #'

M i Dogé, és rtr’ Génuai Respublik(ínak Guber
natorial és Procuratori. Mivel tökélletessen azt 
kívánjuk, hogy a’ közönséges tsendesség , mint
minden jol̂  organizált kormanyfzéknek kíváltké- 
pen való tárgya, mind polgárjaink, mind az egéfz
Génuai nemzet közt fenn tartassák: jónak itiltiik 
ki hirdettetni, és meg világosittatni, hogy mine
künk soha leg kevesebb okunk sem volt, a’ Fr.
Respublika és kórmányfzék princípiumainak és 
íel tételeinek egyenes voltáról való kételkedésre,
es hogy azon gondolkozása módja is , mellyet

#
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azon Respublikának rendkívül való teliyes hatal
mú köveljc Faypoulti:r, minden alkalmatosságok
ban, ’s nevezetesen az ezen holnapnak 9-dikén 
bé nyújtott promemoriájában ki nyilatkoztatott, 
azokkal tökélletesen rneg éggvezetf. 
mi egyfzersmind azt is ki hirdetjük, hogy a’ na
pokban ide titkon bé hozatott Hinták és másféle 
fegyverek a’ Génuai 
la

Minthogy

o magános emberek
Respublika tartományaiban

tál magános kereskedés
vegett vásároltattak, es itten tsak által vitettek: 
arra való nézve miuden térjen viífza előbbi tsen- 
dességérc , minden nyughatatlanságáról, és roíTzúl 
értett bizodalmatlansagáról mondjon l e ; mivel 
minden közönséges tsendességet meg háborító be- 
fzédeknek és tselckedeteknek indító okai úgy fog-

1 / • /  • 1 »• • •.nak nezettetni es meg is buntettetni, mint a tor-
A ' Tanáts palotájából Jul.venyne k meg rontoi.

16-ik napján 1790-ban. Francesco .
Ezen hirdetmény közönségessé lett tétele után 

le tsendesedett ugyan egy kévéssé a’ nép, mind- 
azáltal a’ Génuai kikötő helynek Anglusok által 
lett bé zároltatása, és a’ Frantzia ’s Frantziák 
által el foglaltatott kikötőt helyeknek amazzal 
való égyességeknek mee akadályoztatása után 
felettébb sokat fzenved kereskedésnek dolga.

A’ Forr Arai municipalitas egy igen fényes 
proclamaíiót tétetett az A Fr. Generális pa- 
rantsolatjára közönségessé, melly által honnyaik- 
ba való fzabados viííza menetel engedtetik a* 
Frantziák ellen fegyvert fogott, ugyan e’ miatt 
bátorságosabb helyre futott Lúgéi lakosoknak, 
ólly feltétellel mind azáltal, hogy mind fegyverei
ket által adják, mind a" pártolásra őket ingerlő
ket ki nyilatkoztassák.

ff

A ’ Szárdiniai fziget régtől fogva meg hábo- 
ntatott tsendességének viífza fzerzésére , sokféle 
kegyelmeit igirte a* Fcls. Szárdiruai király a’ la- 
soknak, mellyek által: 1) Minden múlt efzten* 
dobén Jul. 6 és 22-ik, nem kiilomben Dec. 28-ik 
napjain történt törvénytelen tselekedeteikről való



fökélletes el felejtkezését igiri. 2) Meg engedi 
hogy minden 10-ik efztendőben közönséges gyűl- 
lést tarthassanak az Orfzág Statussai. 3) Minden 
előbbi jussaiknak kéz Írással való meg erősiteté- 
set igiri. 3) Arra kötelezi magát, hogy, a’ vice
királyságot ki vévén, minden egyházi és világi kö
zönséges hivatalokra egyedül hazafiakat, ’s azok 
közül fog alkalmaztatni, a’ kiket az Orfzág há
rom Rendjei fognak candidálni. 5) A* várasi ka
tonaságot tovább is meg fogja tartani. 6) Meg 
fogja engedni, hogy a’ Rendek, által kéfzitetendö 
plánum fzerént való kórmányfzéket állíthassanak 
fel magok közt.

Batáviai Respublika,

A J Bournonville Fr. Generális, es Utrechti 
fegyveres polgárság közt támadt Ízetlenségnek el 
intézésére egy különös Commissio rendeltetett ki. 
JSoel Fr. minister egy promemóriát nyújtott bé a’ 
Hágai N. Conventnek , mellyben két dolgot sür
get a’ Directorium hagyásából: 1) hogy minél
előbb kéfzitessék el a’ Batáviai Respublika új Con- 
stitutiója. 2) Hogy a’ honnyaikból ki költöztek 
jófzágaiknak el adásával ne késedelmezzen , ha
nem vigye végbe a’ Párisi Directoriumnak ez 
eránt ki adott végzését. —  Minthogy nem javas
ló, hanem parantsoló hangon volt ez a’ prome- 
moria íratva, el nem mérefzlették a’ Batáviai N. 
képviselők azt mellőzni, hanem leg ottan annak 
tellyesitésére kötelezték magokat.

A’ Hágai N. Convent első őfzve gyüllésének 
emlékezetére arany és ezüst medaillák fognak 
veretni, meliyeknek egyik óldalára ezek az igik 
mettzetnek: Primus oá condita republica populi B a
tavi Conventus Cal. Márt. 1796, a’ Batáviai nép
nek azon Respublika fel állítása után való első 
gyúllése Márt. 1. napj. 1796 efzt.; a5 másik olda
lára pedig egy tserfa ágból kéfzült kofzórú ezen 
igíkkel: Majestas populi , az az , a’ népnek 
hatalma. — Leg közelebb azt végzetté ez a’ Con
vent, hogy mind (in fő hadi előj árok conduite life-
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Frantzia
alatt sokkal többHárom efztendő el forgása 

baja volt a’ Fr. Respublikának belső mint külső 
ellenségeivel, sokkal több emberi vért ontottak
ki az elsőbbek mint az utolsóbbak ; sokkal job 
ban pufztitották az Orfzágot amazok mint ezek. 
mellyeknek seb helyeit sok fzáz eíztendők sem 
törülhetik el egéfzlen
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fzorgalmatossággal viseltetett tehat 
ges ki menetele eránt a’ Fr kórmanyfzék; an-
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Mennél nyughatatlanabb
ennek kelse-

való oroménál nagyobb annak végződésen
mellyet különös ki felezésekkel nyilatkoztatott ki

lá t , az az, az alattok levő Iűztek magok erkóltsi 
viselet ékről való ízoros fel jegyzést, küldjenek be, 
a’ mellyból ki tessék jó hazafiak e’ vagy nem , és 
ízolgáltanak e’ az előbbi körmányfzék alatt? E’ 
mellett azt is meg határozta, hogy a’ kormányozó 
ízékeknek eddig való foglalatosságaik fzorossan 
meg visgáltassanak. Továbbá azon panafzt sem 
mellőzték el, rnelly fzerént minden eí’ztendöben öt- 
tonna arany veíztegettetik el az hajó
kéfzitő műhelyben , e’ felöl is azt a’ végzést hoz
ták , hogy Commissió rendeltessen ki annak ízo
ros meg visgalására. — Mindezeknek vége lévén, 
a’ Batáviai Respublikában lévő külömbkülömbféle
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vallásik törvényes voltáról, és az uralkodó val
lás el tÖrültetéséről való tanátskozáshoz fogott 
a’ Convent mostani előiilője polgár.

A ’ van Spiegel és Benting fzabadon lett bo- 
tsátatásokról, ez az Amsterdami polgárság fegy
verből lett ki vetkeztetéséről támadt hirt meg 
tzáfollyák az Amsterdami közonségés levelek; azt 
mindazáltal ezek sem tagadják, hogy a’ Texeli 
kikötő hely előtt 20 —  24 hadakozó hajókból al'ó 
Angliai flotta ólálkodjék. Ahozképest az t vég
zetté a’ tengeri dolgokra ügyelő Commissió , hogy 
valameddig a’ Helvoetsluysiés ofztaly ha
jók magokat a’ Texelben lévő Batáviai flottával 
öfzve nem kaptsolhatjak, ez addig onnan ki ne 
induljon,

i



a’ Directorium az 500-ból álló Tanátshoz intézett
jelentésében.

A’ Directorium ezen jelentésének fel olvas- 
tatása után igy fzóllott az 500-ból álló Tanáts 
előülője Dumolard: „Regulta fzivetekbe vaia ez,
a’ kívánság fel metzve, és nyughatatlansággal 
vártátok ezen ditsösséges történet hivatalbeli ki 
nyilatkoztatását hallani, ’s avval égyütt az Oqea- 
nusi ármádia eránt való háladatosságtokat v^gbe 
vinni. — Azért is kívánom általatok ki jelentetni* 
hogy az Oceanusi ármádia érdeméssé tette ma
gát a’ haza érám.” —  Ez a’ fel tétel leg ottan 
meg határoztatott a’ Tanáts által.

A ’ Directorium rendelése fzerént a’ Voltaire 
képe, a’ melly ennekelötte a’ Frantzia teátromba 
vivő fzoba belső falán függött, a’ tudományokra 
ügyelő nemzeti Institutum palotájába tétetett ál
ta l.—  Ama hires Fr. tüdős Beaumarchais (olvasd 
Bomarsé) ki töröltetvén az emigránsok laistromá
ból, most már Parisban vagyon. -— A ’ honnyaik- 
ból ki költözött Frantziák közül 30 *— 40 ezeren 
jelentették magokat, a’ kik el hagyott örökségei
ket viíTza nyerni kívánván, hazájokba viífza men
ni fzándékoznak, hanem még eddig nem igen sok
nak adott a’ Directorium arra való fzabadságot. 
Egy Poultier nevű barátja azt javaslotta Drouet- 
nek, hogy inkább lőjje magát főbe mintsem a* 
vele egyet értett tzimborás társait el árulja.

KÖzelgetvén az,az idő , mellyben , Bor
deaux , M arseille, Lyon , ’s több nevezetes vára* 
sok magoknak új polgári eiőjárokat válafízanak, 
e?.y hirdetményt tétetett a’ Directorium
közönségessé, mellyben arra serkenti a’ lakoso-
kat, hogy kegyes és hiv hazafiakat válafízanak
azon hivatalokra.

-

temetésre nézve következendő tzikkelyek-
bol allo tanatsot adott JBoutaux (olvasd ) : 
1) Minden közönségnek egy vagy több temető kerte 
legyen, a miképen t. i. a’ helységnek népes,sége^



o Minden famíliánakés kafTzája fogja engedni, 
í’zabad légyen abban magának egy különös te
mető helyet válafztani , úgymindazáltal , hogy 
az is a’ politzia gondviselése alatt légyen. 3) Az 
illy temelő kertek a’ helységen kívül légyenek, 
ne hogy a’ sírokból ki jövő ártalmas gözölgé- 
sek által a’ levegő ég dögleletessé tétessen. 
Minden temető kertek tziprus fákkal vétessenek 
környül. 5) Mindenikben egy egy emlékeztető ofz- 
lop emeltessék fel illyen felülírással: sV kegyes 
emberekre nézve halhatatlanságnak böltsöje a ko
porsó. 6) Az ajtóra ezen igik mettzettessenek fel:

kegyes ember halála a boldogságnak kezdete.
A* Páris környékén táborozó truppok közt 

egykevés zúdulás történt a’ rofz kenyér, és Zsolti
jaiknak mandatakban való ki fizetések miatt, 
mellynek indító okainak a’ Párisi factionisták 
lenni tartatnak.
núságok volt, árestomba tétettek, 
publika és Génuai Köz-Társaság közt támadt 
egyenetlenségnek el intézésére, Spinola nobile fog 
Párisba rendkívül való követségbe küldetni. —- Is
mét egynéhány millió livert kíván a* Directorium

ügyelő mi-
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Néhány tifztek, a’ kikre gya-
A’ Fr. Res-

u’ Génuaiaktól. h* hadi dolgokra
nisternek 300 millió Jivra adatott a’ hadakozásnak 
egéfz erővel való folytatása , és a’ kívánt békes-

fíuo-segnek az által lejendő eízközlése végett
naparte fő vezér fzabadon botsátatta a’ Franlziák 
által el fogatott katonáit Pápa Ő Szentségének , 
meg elégedvén azzal, hogy fegyvereiket le rakták , 
*s váltságokért egy ízép léstett kép adatott nékie. 
Ugyan ezen fő vezér levelet Írván a’ és
Páviai municipálitásokhoz azt parantsolta, hogy 
a? közönséges Tanitók ismét kézdjék el tanilásai-

, és mutassanak néki ollyatén efzközöket, a* 
mellyek által a’ Páviai fő iskolának hajdani di- 
tsősséget ismét viílza lehessen ízerezni.

kát

Magyar Orfzág.
Szatthmár Vármegyéből ifrik July. Az áldást

körülöttünk mindenfelől meg mutatta az Isten,



m • '• I " í r

jl ÜÖ

mert hogy több próbával a9 dolog világositását 
ne fzaporittsam, elég légyen a z ,h o g y  termettebb 
most nállunk a’ gabona fő , mint volt régentem 
Farnó idejében , mert 6 egy fzáron hét gabona 
fejet tsak álmában látott, en pedig imé valóság
gal mutatok bé a’ magam majorságából a’ Magy, 
Kurírnak levelembe rekefztve egy ízáron két ga
bona fejet újságul. (Ezt az egy ízáron nólt gét; 
kabona fejet valósággal vette, és mint igen ritka 
ritkaságot meg is kívánja Őrizni a’ M. Rurir).
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De ó fájdalom, az áldás mellett, érdemlett 
ostorátis mutogatja a’ fzabados úr, mivel a’ mint 
bizonyossan hallottuk, Sza és más fzomfzéd. 
Vármegyékben igen sok kárt tett a’ jég essö.} 
onnan BereghVármegyébe vévén magát, Jul. 2-ik
napján mind amott, mind itt az aratásra kelendő 
vetéseket le aratta; Beregh Vármegyében a’ fzőllö 
hegyeket úgy öfzve paskolta, hogy a’ **

Jzi hegyen a’ földes uraság majorsági fzólleibeti 
tsak egy göntzi hordó hafznot találtak a’ bírák 
meg betsülve. —  A ’ jegek egy tyukmon nagyság
nak voltak, és a’ mezőn munkálkodott emberek 
és barmok közül is sokat agyon vertek.
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Duna Kecsdröl Jul. 24-kén. Tóina Vármegyé » 
ben Paks mező városaiból, azt a* tudósítást vet 
tiik, hogy Jul. 17. és 18-ka között, egy ember, a 
mezőben erőssen meg-éhezvén, annak le-tsende- 
sitésére tüzet gerjefztvén, egy darabotska fzalon- 
nát meg-piritt, és azt leg nagyobb appetitussai 
meg*éfzi. Ki is a’ maga éhségé le-tsendesitésé- 
vei, a’ tűz mellett el-aluván^* ízéi a’ tüzet a’ le
aratott gabonába vitte, a’ meliy a* gabonát meg- 
gyulafztván , 2000 kerefzt gabonánál több lett a" 
tűznek prédajava, az ember pedig félig el-égvo 
találtatott-meg, és a’ nagy tüztől Kapott kegyet 
len nagy sebei mia, ö is léi óra múlva kéntele- 
nittetett meg-halalozni. —  Éhez hasonló, de még 
is nagyobb fzerentsétlenség történt a’ Hunok föld
jén Hun Sz. Miklóson, holott Jul. 20-kán , dél utánit
®gy óra tajban, a* mezőben lévő aratok, a’ le



aratott gabona kozo'tt tüzet tsinálván , hirtelen 
egy nagy ízéi támad, a* melly a* tüzet fel-kap- 
van , azt a’ gabona közé vetette , mellytól a ’ még le 
nem aratott gabona meg-gyúladván , egy egéíz 
mért földnyire hun Szabadfzálmind el-égett.,
a’ melly mintegy 40000 kereíztet tett. Hogyha 
pedig a* Kun & zab adj z állási emberek, a’ tűznek 
meg-akadályoztatásában serényen nem forgódta- 
nak volna, azon egéfz helységnek, a’ gabonával 
együtt, a’ roppant tűz prédájává kelletett volna 
lenni. —*

J e l e n t é s .

Erdélyben, a’ Szeredahelyi Evangélikus Pap
n á l, 65 kosár méh vagyon el adó, töbnyire kerek 
kosarckba, és négyfzegű fa rekefzekbe. Ezen 
méhekkel, réfz fzerént a’ közönséges, réfz fzerént 
a’ külső Orfzági módon bántanak. Ezeknek bir
tokossá ólly maga meg-győzésével, mint fájdalmas
érzéssel kentelenittetik már a’ vénséggel edgyint
járó erőtlensége miatt ezen kedves foglalatossá
gáról, mellyben nemtsak nagy hafzna, hanem 
nagy gyönyörüségeis volt, le-mondani. És tsak 
az nyugtatná meg-valamenyibe, ha ezen eddig jó

alatt volt kosár
méhek,
rendbe, és hafznos gondviselés

egy méhekhez jól értő ’s a’ véllek való 
dajkálkod ásra kéíz embernek jutnának kezébe: a’ 
kinek ha kivántatnék, a’ Birtokos által igeri a’ 
méhekkel való hafznos bánásnak e’ hazába prak
tizálható módját, mellyel a’ birtokos egy sereg 
méhéfz könyvből, és sok efztendei fzemes tapafz 
lalásaiból öfzve ízedett, és haízonnal próbált. Ha 
kinek kedve vagyon ezen kosár méheket magá
hoz váltani, jelentse magát az említett T. Pap
nál, leg feljebb Septembernek végéig, hogy olz- 
tán még a bé-kovetkezendó őfzig, azoknak eb 
takariüatások iránt a’ fzükséges rendeléseket meg 
tehesse. # *

if

Gratior e’ -pulchro veniens est corpore virtus 
A ’ fzép nemtől ízármazott virtus mindenkor na



D. D. él.

gyobb ditsiretet érdemel. Az itt alább következő
ízép, együgyű, minden kénfzérités nélkül való, 
és elmés magyar verseket R. Komáromban egy 
alatson sorsú, és ugyan azért még nagyobb ditsi
retet érdemlő aíTzony, egy reformatus tzizmadiá- 
nak Beái Jánosnak hitvese irta egy jó barátjának 
két könyv meg fzerzése eránt. .M éltók, hogy a’ 
Magy. Publicummal közöltessenek.

Rév Komáromba Rák havának 1 - ken 1796.
cfztendöben.

Nagy érdemű drága Űr !
4

lm zsenge versimet auíirolom, lássa
Meilyet gyenge musám Pinduson nem ása 

Nem ása; mert nem járt a’ musák lak-helyén 
Sem a’ Parnassusnak két fzarvú tetején 

Tsak holmi fzigetben tördel egy ’s más ágot 
Kétségen fzedeget mezei virágot!

Kofzorút köt abból, nemét ékesíti.
’S Virtusra hajlóknak fziveket kéfziti.

Most pedig közelebb tifztel egy Inzsenért 
Ki földes Urának igaz mértékkel mért 

Mérjen továbbá is ezen nemes lélek 
Virtussát hirdetem valameddig élek 

Nem nézte fzegényi sorsom, meg köfzönte 
A’ mellyel ízivemre új olajat Önte 

Nem kereste bennem azt a’ pompás rangot 
Meilyet Ö úgy képzel mind pufzta firhangot 

Kéfz volt reám bízni két könyv meg fzerzését 
Me ily re mint Ígértem meg tevém kérését 

Meg fzerzém, ’s örömem ezzel is neveltem ,
Hogy udvarolhatok vigsággal be teltem 

Ha tsekély elmémnek fzüleményét véfzem 
E’ drága Uramtul, azt Postára téfzem 

*S ez első sütésből egy túrós lepénynyel
Szolgálok az Ürnak, hogy költse jó kénnyel 

Most fns egésséget a’ midőn kívánna
Marad fzolgálója Fábián Juliánná.
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